国资委是国家电网的唯一出资人。2018 年 6 月 12 日，国务院国资委办公厅出具

国资厅规划〔2018〕380 号复函，原则同意国家电网 2018 年非主业投资控制比

例。国家电网在国务院国资委批复的比例范围内，同意国网英大参与本次发行。

（三）本次发行方案及有关股东资格已取得中国银保监会批复

根据《商业银行股权管理暂行办法》（中国银行业监督管理委员会令 2018

年第 1 号）和《中资商业银行行政许可事项实施办法》（中国银行保险监督管理

委员会令 2018 年第 5 号）的相关规定，股份制商业银行变更持有资本总额或股

份总额 5%以上股东的变更申请，由中国银保监会受理、审查并决定。

2018 年 11 月 19 日，中国银保监会出具《中国银保监会关于华夏银行非公

开发行 A 股股票方案及有关股东资格的批复》（银保监复〔2018〕271 号），原则

同意本次发行方案；同意京投公司认购华夏银行不超过 1,307,198,116 股股份，

占华夏银行本次发行后总股本比例不超过 8.50%。

综上所述，本次非公开发行对象均已依据其适用的法律、法规和公司章程履

行了现阶段必要的内部决策及外部审批程序，能够保证非公开发行顺利进行。

二、发行完成后不会导致申请人股权结构的重大变化

（一）本次非公开发行对象拟认购情况

根据华夏银行第七届董事会第四十一次会议、2018 年第一次临时股东大会

关于华夏银行股份有限公司非公开发行普通股股票申请文件反馈意见的回复

42

审议通过的非公开发行方案，本次非公开发行股票数量不超过 2,564,537,330 股

（含本数），最终以中国证监会核准的发行数量为准。各发行对象拟认购股份数

量情况如下：

序号 发行对象 认购股份数量

1 首钢集团 不超过 519,985,882 股

2 国网英大 不超过 737,353,332 股

3 京投公司 不超过 1,307,198,116 股

合计 不超过 2,564,537,330 股

各发行对象的认购股份数量按照监管机构最终核准的发行数量、募集资金规

模上限、发行定价原则以及其拟认购股份数量上限占本次发行股份数量上限的比

例确定。

若申请人股票在审议本次非公开发行的董事会决议公告日至发行日期间有

送股、资本公积金转增股本等除权事项的，本次发行股份数量上限将作相应调整。

（二）本次发行前后股权结构变化情况

截至 2018 年 9 月 30 日，持有申请人 5%以上股份的股东包括首钢集团、人

保财险及国网英大。按照申请人截至 2018 年 9 月 30 日股东名册的数据及发行对

象拟认购股份数量上限进行测算，本次发行前后申请人股权结构如下：

单位：股

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 首钢集团 2,599,929,412 20.28% 3,119,915,294 20.28%

2 人保财险 2,563,255,062 19.99% 2,563,255,062 16.66%

3 国网英大 2,338,552,742 18.24% 3,075,906,074 19.99%

4 京投公司 - - 1,307,198,116 8.50%

5 其他股东 5,320,949,437 41.50% 5,320,949,437 34.58%

合计 12,822,686,653 100.00% 15,387,223,983 100.00%

本次发行前，华夏银行不存在控股股东和实际控制人。根据上述测算，本次

发行完成后，首钢集团持股比例将保持 20.28%，仍为申请人第一大股东；国网

英大持股比例将增加至 19.99%，成为申请人第二大股东；人保财险持股比例将

为 16.66%，成为申请人第三大股东；京投公司持股比例将达到 8.50%，成为申

请人第四大股东；申请人仍不存在控股股东和实际控制人。

关于华夏银行股份有限公司非公开发行普通股股票申请文件反馈意见的回复

43

综上所述，本次非公开发行前后，申请人均无控股股东和实际控制人，第一

大股东未发生变化，前三大股东为首钢集团、国网英大和人保财险。因此，本次

发行不会导致申请人股权结构的重大变化。

三、中介机构核查意见

（一）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：本次非公开发行对象均已依据其适用的法律、法规

和公司章程履行了现阶段所必要的内部决策及外部审批程序，能够保证非公开发

行顺利进行；本次发行完成后，申请人股权结构不会发生重大变化。

（二）申请人律师核查意见

经核查，申请人律师认为：本次非公开发行对象均已依据其适用的法律、法

规和公司章程履行了现阶段所必要的内部决策及外部审批程序，能够保证非公开

发行顺利进行；本次发行完成后，申请人股权结构不会发生重大变化。

7、发行人第七届董事会和监事会成员存在延期任职的情形。请申请人说明